

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS	Município/UF:	ULIANÓPOLIS/PA
Objeto:	CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA	Data Base:	SINAPI AGOSTO 2024 - DESONERADA
Local:	ULIANÓPOLIS/PA		SEOP MAIO 2024 - DESONERADA
Valor:	R\$ 216.100,46	BDI Serviços:	29,77%
		BDI Equipamento:	16,32%
Responsável Técnico:	Maruza Baptista	Data:	25/09/24
		Registro Profissional:	CAU: 28510-2 A

Planilha Orçamentária									
-----------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit.(R\$)	Valor BDI(R\$)	Valor Total(R\$)	%
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
1.1		COMPOSIÇÃO 1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA COM ENGENHEIRO CIVIL E ENCARGADO GERAL	und	1,00	R\$ 7.003,14	R\$ 9.087,93	R\$ 9.087,93	4,21%
Subtotal item 1.0								R\$ 9.087,93	
2			SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	SEOP	10008	Limpeza do terreno	m²	25,00	R\$ 4,98	R\$ 6,46	R\$ 161,50	0,07%
2.2	SEOP	11340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	R\$ 191,45	R\$ 248,44	R\$ 1.490,64	0,69%
2.3	SEOP	11350	Tapume metálico	m²	92,00	R\$ 150,17	R\$ 194,87	R\$ 17.928,04	8,30%
2.4	SEOP	10009	Locação da obra a trena	m²	224,00	R\$ 5,83	R\$ 7,57	R\$ 1.695,68	0,78%
Subtotal item 2.0								R\$ 21.275,86	
3			ESTRUTURA						
3.1			INFRAESTRUTURA						
3.1.1	SEOP	40257	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	0,15	R\$ 903,20	R\$ 1.172,08	R\$ 175,81	0,08%
3.1.2	SEOP	51286	Concreto armado FCK=30MPa c/ forma madeira branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	3,78	R\$ 3.762,41	R\$ 4.882,46	R\$ 18.455,70	8,54%
3.1.3	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	2,21	R\$ 958,48	R\$ 1.243,81	R\$ 2.748,82	1,27%
3.2			SUPERESTRUTURA - MONUMENTO						
3.2.1	SEOP	10786	Aluguel e montagem de andaime metálico	M²/Mês	60,00	R\$ 12,99	R\$ 16,86	R\$ 1.011,60	0,47%
3.3			BASE DE APOIO						
3.3.2	SEOP	51286	Concreto armado FCK=30MPa c/ forma madeira branca (incl. lançamento e adensamento)	M³	1,92	R\$ 3.762,41	R\$ 4.882,46	R\$ 9.374,32	4,34%
Subtotal item 3.0								R\$ 31.766,25	
4			ELEMENTOS DECORATIVOS						
4.1	COTAÇÃO DE MERCADO		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELEMENTO DECORATIVO EM AÇO INOXIDÁVEL - PAINEL MEDINDO 5,80mx4,15 m	UND	1,00	R\$ 35.600,00	R\$ 46.197,92	R\$ 46.197,92	21,38%
4.2	COTAÇÃO DE MERCADO		FABRICAÇÃO, EXECUÇÃO E MONTAGEM DE ESTATUA DE SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS EM ESTRUTURA METÁLICA E RECOBRIMENTO EM FIBRA DE VIDRO SINTÉTICA E ACABAMENTO EM GEL RESINADO E PINTURA DE ACABAMENTO FINAL	UND	1,00	R\$ 55.000,00	R\$ 63.977,91	R\$ 63.977,91	29,61%
4.3	COMPOSIÇÃO 8		INSTALAÇÃO DE ESTATUA DE SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS EM ESTRUTURA METÁLICA, INCLUINDO IÇAMENTO	UND	1,00	R\$ 2.036,06	R\$ 2.642,18	R\$ 2.642,18	1,22%
4.4	COMPOSIÇÃO 9		TRANSPORTE DE ESTATUA DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS EM ESTRUTURA METÁLICA DE SANTA MARIA DO PARÁ PARA ULIANÓPOLIS/PA.	UND	1,00	R\$ 6.763,97	R\$ 8.777,57	R\$ 8.777,57	4,06%
Subtotal item 4.0								R\$ 121.595,58	
5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
5.1	SEOP	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	10,00	R\$ 261,72	R\$ 339,63	R\$ 3.396,30	1,57%
5.2	COMPOSIÇÃO 2		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REFLETOR DE LED RGB 100 W COM CAIXA DE CONCRETO , FECHADO COM GRADE DE FERRO E CADEADO.	UN	2,00	R\$ 342,86	R\$ 444,93	R\$ 889,86	0,41%
5.3	COMPOSIÇÃO 3		LUMINÁRIA ALUMÍNIO PERFIL LED, USO EXTERNO, IP-67 + FITA LED 10W/m, LUZ AMARELA, COM FONTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	14,00	R\$ 104,43	R\$ 135,52	R\$ 1.897,28	0,88%
5.4	COMPOSIÇÃO 4		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REFLETOR DE LED 100 W, LUZ AMARELA, À PROVA D'ÁGUA, EMBUTIDO NO PISO.	UN	3,00	R\$ 195,33	R\$ 253,48	R\$ 760,44	0,35%
5.5	COMPOSIÇÃO 5		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA SPOT LED BALIZADOR PARA PISO, LUZ AMARELA 5W, À PROVA D'ÁGUA, EMBUTIDO NO PISO.	UN	4,00	R\$ 152,09	R\$ 197,37	R\$ 789,48	0,37%
Subtotal item 5.0								R\$ 7.733,36	
6			PINTURA						
6.1	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	16,98	R\$ 3,73	R\$ 4,84	R\$ 82,18	0,04%
6.2	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	16,98	R\$ 26,61	R\$ 34,53	R\$ 586,32	0,27%
6.3	SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	48,72	R\$ 24,16	R\$ 31,35	R\$ 1.527,37	0,71%
6.4	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	48,72	R\$ 47,53	R\$ 61,68	R\$ 3.005,05	1,39%
Subtotal item 6.0								R\$ 5.200,92	

  
Maruza Baptista  
Arquiteta  
CAU-A 28510-2

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS	Município/UF:	ULIANÓPOLIS/PA
Objeto:	CONSTRUÇÃO DO MONUMENTO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA	Data Base:	SINAPI AGOSTO 2024 - DESONERADA
Local:	ULIANÓPOLIS/PA		SEOP MAIO 2024 - DESONERADA
Valor:	R\$ 216.100,46	BDI Serviços:	29,77%
		BDI Equipamento:	16,32%
Responsável Técnico:	Maruza Baptista	Data:	25/09/24
		Registro Profissional:	CAU: 28510-2 A

Planilha Orçamentária

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Valor Unit.(R\$)	Valor BDI(R\$)	Valor Total(R\$)	%
7			PAISAGISMO						
7.1	COMPOSIÇÃO 6		PLANTIO DE MUDA DE DIANELA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	496,00	R\$ 25,37	R\$ 32,92	R\$ 16.328,32	7,56%
7.2	COMPOSIÇÃO 7		LIMITADOR DE GRAMA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	49,60	R\$ 12,37	R\$ 16,05	R\$ 796,08	0,37%
								Subtotal item 7.0	R\$ 17.124,40
8			SERVIÇOS FINAIS						
8.1	SEOP	270220	Limpeza geral e entrega da obra	m²	224,00	R\$ 7,97	R\$ 10,34	R\$ 2.316,16	1,07%
								Subtotal item 8.0	R\$ 2.316,16
									1,07%
Total Geral								R\$ 216.100,46	

NOTAS EXPLICATIVAS

1. A Prefeitura de Ulianópolis realiza manutenção periódica do local, no que se refere a limpeza, sendo assim os trechos adotados para limpeza são pontuais e não se aplica a todos os trechos delimitados em Projeto Arquitetônico. (Item 2.3)

2. Tendo em vista que as atividades contempladas na planilha orçamentários, não necessitam de equipamentos de grande porte, onde para estes há a necessidade de deslocamento por meio de um veículo específico até o local da atividade. Por tanto, não foi incluída na referida planilha o item: Mobilização e Desmobilização.

  
Maruza Baptista  
Arquiteta  
CAU-A 28510-2